1

物理医学与康复学分会第十二届委员会〔2022〕第 4 号

关于申报神经康复技术规范化培训基地的通知

各相关单位：

规范化的康复评定技术与康复治疗技术不仅是康复医学学科建设的基础，而且是康

复医学高质量发展的前提。为了给康复专业人员提供康复技术规范化培训平台，2022

年 8月 18日中华医学会物理医学与康复学分会第十二届委员会在长沙国际会议中心召

开了第十二届四次常委会与第十二届二次全委会，会议一致认为规范是发展的基础、规

范是创新的前提，没有规范就没有发展，没有规范就难以创新！最后，全委会一致通过

了中华医学会物理医学与康复学分会“规范化培训基地”计划。该计划拟在中国大陆

31个省级行政区域的医院中遴选符合条件的康复医学科或康复医院，建立“神经康复

规范化培训基地”。

会议决定由中华医学会物理医学与康复学分会神经康复学组组长潘钰教授牵头制定

“神经康复规范化培训基地”的申报遴选文件并负责基地的评审与遴选等工作。经过三

个多月工作，现将牵头人牵头制定的、经分会常委与全委审议通过、最后牵头人根据分

会部分常委、委员及相关专家的建议修订编制的“神经康复规范化培训基地”的申报流

程、申报书及申报条件等文件发给你们（详见附件）。请大家广泛宣传，欢迎符合申报

条件且自愿申报的相关单位的康复医学科或康复医院积极组织申报，争取早日成为分会

的康复技术规培基地。

申报时间：每年 1月 1-30日、7月 1-30日。

中华医学会物理医学与康复学分会

2022 年 12月 16日

2

附件 1：

中华医学会物理医学与康复学分会

神经康复规培基地申报流程

一、确认申报单位资格

根据《中华医学会物理医学与康复学分会神经康复规范化培训基地申

报基本条件审核表》细则，确认单位申报资格，如有一票否决情况，则不

再进入申报和答辩。

二、符合基地条件的单位填报申报材料

申报单位填写《中华医学会物理医学与康复学分会神经康复规范化培

训基地申报基本条件审核表》、《中华医学会物理医学与康复学分会神经

康复规范化培训基地申报书》、《中华医学会物理医学与康复学分会神经

康复规范化培训基地申报评分表》，并附相关证明材料。

三、递交申报书

上述三份完整材料加盖申报单位公章，将 PDF版和 Word版的电子版各

一份发送至 qhkfkzp@163.com，同时快递纸质申报材料一式三份(封面盖公

章)至以下地址：北京市昌平区立汤路 168 号北京清华长庚医院康复医学科

冯雨桐收，电话 13426125876。

四、申报时间

每年两次：每年 1月 1-30日，7月 1-30日。

中华医学会物理医学与康复学分会

神经康复规范化培训基地评审组

mailto:将PDF版和Word版的电子版各一份发送至qhkfkzp@163.com，同时快递纸质申报材料一式三份(封面盖公章)至以下地址：北京市昌平区立汤路168号北京清华长庚医院康复医学科
mailto:将PDF版和Word版的电子版各一份发送至qhkfkzp@163.com，同时快递纸质申报材料一式三份(封面盖公章)至以下地址：北京市昌平区立汤路168号北京清华长庚医院康复医学科
mailto:将PDF版和Word版的电子版各一份发送至qhkfkzp@163.com，同时快递纸质申报材料一式三份(封面盖公章)至以下地址：北京市昌平区立汤路168号北京清华长庚医院康复医学科
mailto:将PDF版和Word版的电子版各一份发送至qhkfkzp@163.com，同时快递纸质申报材料一式三份(封面盖公章)至以下地址：北京市昌平区立汤路168号北京清华长庚医院康复医学科

3

2022年 9 月

附件 2：

中华医学会物理医学与康复学分会

神经康复规范化培训基地申报书

申报单位名称

通讯地址

单位法人

基地联系人

联系电话              电子邮箱

申报日期

4

5

填写说明

1.本表须用中文,一式贰份,使用 A4普通纸张打印，申报表中限于该栏

目篇幅而需另页列明的可添页或另附附件填写后打印，左侧装订成册（不

要采用胶圈、文件夹等带有突出棱边的装订方式）。

2.填报范围：根据《神经康复规范化培训基地申报基本条件审核

表》、《神经康复规范化培训基地申报评分表》、进行自查后，认为自身

条件基本符合上述条件的单位均可填报。

3.填写时要求实事求是，填写完整，不得空项、漏项，如单位实际情

况与表中列示情况不同，须填“无”。

4.单位名称须与培训基地所在单位执业许可证（或营业执照）上的名

称及所盖公章一致。

5.在填写培训基地的基本情况时，需要填写数字时须用阿拉伯数字填

写。填表时需选择时，请将选中项前的 “”变成“”。

6.资料内容仅填写培训基地数据资料，不包括挂靠单位数据资料。

6

1. 培训基地基本情况

单位名称 （全

称）

培训

基地

负责

人

姓名  性别
□男

□女

年龄  职务

专业  职称

学历  学位

医院等级  医院床位

是国家级/省级

住院医师规范化培训

基地

国家级：  □是  □否；

省  级：  □是  □否；

申报机构是否为高校

的教学医院/附属医

院/研究生培养点

教学医院：  □是    □否

附属医院：  □是    □否

研究生培养点：  □是    □否

重点专科

□国家级：   个  □省级：   个  □市级：   个

重点专科名称：

申报机构/科室已开展

的康复专科/亚专业

□神经康复  □肌骨<骨与关节>康复   □中医康复

□儿童康复  □心肺康复 □重症康复  □肿瘤康复

□慢病康复  □老年康复

□其他：                            共    个

申报机构/科室临床床位数：

申报机构/科室业务用房面积（含实操培训面积 m2）：

申报机构/科室培训设施器材价值（万元）：

7

3年内申报机构/科室

举办的康复医学或康复

护理学继续教育项目

□国家级    共    个

项目编号：     项目名称：

□省  级    共    个

项目编号：     项目名称：

培训方式 □理论授课  □操作培训 □远程培训 □其他

3年内已完成省级以上培训班期数：         期

已结业人数（康复医师、康复治疗师、康复护士）：         人

2. 培训基地人员情况

总人数       人 技术人员共      人 管理保障人共    人

其中硕士以上研究生    人  占比    %

教学系列

共   人

正高职称   人 占比  % 中级职称   人占比  %

副高职称   人 占比  % 初级职称   人占比  %

康复医师

共   人

正高职称   人 占比  % 中级职称   人占比  %

副高职称   人 占比  % 初级职称   人占比  %

康复治疗师

共   人

正高职称   人 占比  % 中级职称   人占比  %

副高职称   人 占比  % 初级职称   人占比  %

康复护士

共   人

正高职称   人 占比  % 中级职称   人占比  %

副高职称   人 占比  % 初级职称   人占比  %

8

3. 所在单位简介(500 字以内）

（重点介绍教学培训相关内容）

4. 培训基地简介（500 字以内）

（包括师资队伍、软硬件条件、培训经验、保障措施等）

9

5. 申报理由（必要性和可行性）

6. 典型培训项目开展的过程和总结

7. 优势和不足

8. 申报单位意见

10

  上述信息完全属实。本单位自愿申报中华医学会神经康复规范化培

训基地的建设评估，完全同意《神经康复规范化培训基地资格评审办

法》的规定要求，并认真履行相关职责和责任。

培训基地负责人签字：

单位法人代表签字：

（申报单位盖章）

年  月  日

11

附件 3：

中华医学会物理医学与康复学分会

神经康复规范化培训基地申报基本条件审核表

(一)培训基地所在医院资质

基本条件 是否具备

*1、培训基地所在医院等级为三级及以上医院。

*2、培训基地所在科室近３年来，未发生省级及以上卫生健康行政部门通

报批评的重大医疗事件。

*3、综合医院的培训基地所在科室名称必须为康复医学科，且为独立科室；

若为康复专科医院，科室名称可以是康复医学科或神经康复科。

(二)培训设施设备

基本条件 是否具备

12

1、培训基地科室内应具备以下设备：三级医院必备基本康复评估、治疗设

备，包括步态分析仪、肌骨超声诊断仪、心肺运动试验仪等；神经康复治

疗相关设备，包括神经调控 tDCS 或 TMS、康复机器人等。

2、培训基地所在医院应具备以下设备：大型 X 射线机、彩色超声仪、CT、

MRI、核素扫描仪、心电图仪、脑电图仪、肌电图仪、动态心电图仪。

3、有满足培训需要的教学设备、示范教室及临床技能模拟训练中心等教学

设施。

4、培训基地所在医院图书馆馆藏资源种类齐全，有满足培训需要的专业书

刊、计算机信息检索系统与网络平台。

(三)培训制度相关建设

基本条件 是否具备

1、培训基地相关组织管理机构健全。培训基地主要行政负责人作为培训工

作的第一责任人全面负责基地的培训工作，分管教学负责人具体负责住院

13

医师规范化培训工作及日常管理与监督。

2、培训基地原则上具有３年以上康复医学专业住院医师规范化培训组织、

实施经验；有系统的住院医师规范化培训方案、实施计划、培训人员名单

及考核成绩等记录。

3、培训基地有相关动态管理评估机制，及时评价培训对象的培训效果和指

导医师的带教质量。

(四)师资队伍条件

基本条件 是否具备

1、培训基地科室人员配备：每床至少配备 0.25 名医师,所有医师中至少有

２名具有副高级及以上专业技术职称的医师,主任医师至少１名。每床至少

配备 0.5名康复治疗师。指导老师与培训对象最低比例１:２。

2、培训基地的指导教师应具备以下所有条件: 获得认证的中级及以上专业

技术职称；从事康复医学专业临床工作５年以上；于国内核心期刊或 SCI、

14

SCIE所包含的期刊，以第一作者身份发表论文的数量≥１篇。

3、专业基地负责人条件：

*（１）、应具有获认证的主任医师专业技术职称,从事康复医学专业的医

疗、科研和教学工作≥１０年；

（2）、近３年来于国内核心期刊或 SCI、SCIE 所包含的期刊，以第一作者

或通讯作者的身份发表学术论文≥２篇；

（３）、获得国家级或省部级与本专业相关的临床科技成果奖励,或目前仍

承担国家级、省部级相关康复医学方向科研项目,有独立的科研任务和科研

经费。

*4、培训基地至少有一名指导教师现任或 10年内曾任中华医学会物理医学

与康复学分会委员及以上职务，或中华医学会物理医学与康复学分会神经

康复学组组员及以上职务。

(五)科室建设条件

15

基本条件 是否具备

*1、科室规模：(1)总床位数:≥30张（综合医院）；≥300张（康复医院）；

(2)：至少具备 PT、OT、ST 治疗室。

2、能按照相关医疗制度要求，规范开展疑难危重病例讨论、定期教学查房、

转诊会诊、医疗差错防范等教学、诊疗和科研活动。

(六)其他要求

基本条件 是否具备

1、能够牵头组织协调本科室相关亚专业（如 PT、OT 组）落实本专业具体培

训计划，做好培训全过程管理和培训考核相关工作。

2、培训过程管理落实科室主任总负责制和指导教师负责制，科室主任统筹落

实入科教育、过程考核、出科考核和定期评估，并定期检查评价指导教师带

教工作，确保培训质量。指导教师负责落实培训计划，将医德医风、医患沟

通和职业素质等内容贯穿培训全过程，指导督促培训对象完成培训内容并如

16

实填写培训记录。

3、落实培训对象有关待遇和培训期间的有关人员管理工作，严格培训标准、

培训考核，加强医疗安全教育、监督和培训指导，创新培训方法，确保培训

质量和效果。

 其中，标记*的项目为单项否决项目，即不符合相关要求则不能进行基地评审后续

工作。

中华医学会物理医学与康复学分会

神经康复规培基地评审组

2022 年 9 月

17

附件 4：

中华医学会物理医学与康复学分会

神经康复规范化培训基地申报评分表

神经康复规范化培训基地申报评分表

评审内容 评审要点
申报单位自

评得分

评审小组复

核得分

组织管理

（5分）

1.医疗机构有专门的教学领导部门，成员包括教学、医疗、质量管

理、人事、财务、保卫、后勤及康复医学科等部门的负责人，各部

门职责分工明确。（2分）

2.培训基地有专属管理部门或有专职管理人员，并定期开展活动。

（1分）

3.医疗机构对培训基地有明确的支持政策和必要的经费投入。（1

分）

4.有培训基地发展规划，建设目标、内容、措施明确。（1分）

教育管理

（5分）

1.制定并落实培训、教学制度及相应的考核制度；有学员意见反馈

及整改表、带教老师评价表、学员评价表。（2分）

2.制定合理培训内容，设计培训方案、课程安排，提供教学相应资

料，定期总结并考核教学内容，落实学员出勤率。（2分）

18

3.具备并能落实安全教育管理。（1分）

师资队伍

（10分）

1.学科带头人：正高级职称，从事临床康复专业工作 10年及以

上。（共 2分）（其中，具备主任医师或教授职称得 1.0分；具备

博士生导师资格得 1.0分或具备硕士生导师资格得 0.5分。）

2.指导教师：（共 3分）

（1）指导教师均本科及以上学历，均为中级及以上职称，均从事

康复医学专业 5年及以上。具备指导教师资格人员有 8名及以上。

（1分）

（2）指导医师中主任医师和副主任医师之和占总指导医师的比值

不小于 30%。（1分）

（3）指导技师：具备康复治疗学本科及以上学历，取得中级职称

超过 3年及以上时间，取得对住院医师进行康复治疗指导资格。

（1分）

3.神经康复研究方向：不少于 1个相对稳定的研究方向（1.5

分），该方向指导教师不少于 3人，其中高级职称不少于 1人，中

级职称不少于 1人（0.5分）。（共 2分）

4.团队 5年内，有神经康复领域省级及以上的科研、教学课题大于

等于 2项或发表中文核心期刊或 SCI收录论文大于等于 5篇。（1

分）

5.团队 5年内获神经康复领域省级及以上或国家级学会的科研或教

学成果奖。（1分）

19

6.团队 5年内发表教学论文 3篇以上或主、参编康复医学相关教材

类专著 1部及以上。（发表教学论文 3篇及主编教材类专著 1分，

参编教材类专著 0.5分。）

教学计划

（10分）

1.教学计划方案完整、合理，培训目标、考核办法明确，体现神经

康复专科知识能力要求。(3分)

2.教学培训课程安排合理，教学内容包括神经康复涉及的康复评定

(意识、认知、言语、吞咽、运动、感觉、平衡协调、大小便功

能、 ADL 、精神、社会功能等康复评定)和康复诊疗技术（物理治

疗、作业治疗、言语治疗、吞咽治疗、中医传统康复、矫形技术等

康复治疗技术；肌骨超声技术、肉毒毒素注射治疗技术、神经电生

理检查技术、脑电图等诊疗技术），由申报机构列出清单，提供既

往按此教学计划曾实施的证明。（包括以上所有内容 5分，包括以

上 90%的内容得 4分，包括以上 80%的内容得 3分，包括以上 70%的

内容得 2分，不足以上 70%的内容得 1分。）

3.每月开展教学查房和临床小讲课、病例讨论等教学活动不少于 4

次。（2分）

教学质量

（5分）

1.医院相关部门对培训基地的教学工作进行监管，日常教学质量考

核评价反馈改进工作规范，资料完整，并有记录。（2分）

2.基地每月对专科培训学员组织考核（可以包括试卷、病史采集、

专科查体及康复评定、专科技能操作等多种形式）不少于 2次。

（2分）

3.既往相关住院医师规范化培训结业考核、进修人员结业考核等通

过率达到 90%。（1分）

20

教学能力

（15分）

1. 有接收专科培训学员的临床带教能力。（若为住培基地得 6分；非

住培基地且 5年接收进修学员不少于 15人得 5分、不少于 10人得 4

分、不少于 8人得 3分、不少于 6人得 2分、5人及以下得 1分。）

2.5年内曾开展国家或省市级继续教育项目。（共 4分，每开展国

家级继续教育项目 1项得 1分、省市级继续教育项目 1项得 0.5

分，累计不超过 4分。）

3.指导教师具有良好的教学能力，具有相关国家、省市级教学培训

证书。（具备教学培训证书的指导教师不少于 3人得 3分、2人得

2分、1人及以下得 1分。）

4.具有开设网课的条件和能力，拥有信息化教学设备。（2分）

学科设置

（10分）

1.三级以上综合性医疗机构，床位总数≥500张或康复专科医院，

床位总数≥300张。（1分）

2.设置康复医学科或康复医疗中心，具有独立的门诊和康复病房。

(1分）

3.科室总面积（治疗室、门诊、病房）达到 1000平米以上。（1

分）

4.康复医学科床位数≥30张。（1分）

5.康复专科设有的亚专业治疗组包括物理治疗、作业治疗、言语治

疗、认知治疗、吞咽治疗、物理因子治疗、中国传统康复疗法等。

（开展物理治疗、作业治疗、言语治疗、认知治疗、吞咽治疗以上

所有技术得 2分，每增加一个专业亚组加 0.5分，最高 3分）

6.康复医师：每床至少配备 0.25名医师。（1分）

7.康复治疗师：每床至少配备 0.5名康复治疗师。（1分）

8.康复护理人员：每床至少配备 0.3名护士。（1分）

21

专科设备

（5分）

1.申报机构配备的专业康复设备需符合《综合医院康复医学科基本

标准(试行)(2011年版)》三级综合医院康复医学科或《康复医院基

本标准(2012年版)》三级康复医院建设标准中设备要求种类的 90%

及以上。（1分）

2.保证各类康复设备维护良好，每 3个月检查 1次，并有相关记

录，设备完好率＞90％。《综合医院康复医学科建设与管理指南

(2011年版)》。（1分）

3.申报机构配备有康复学科评定治疗的相应设备，康复专科/亚专

科的设备总值≥500万元得 1分，≥800万元得 2分。（2分）

4.具备神经康复治疗相关设备：神经调控 tDCS或 TMS、康复机器人

等。（1分）

专科技术

（20分）

1.康复评估技术：包括常规的临床康复评估技术（意识、认知、言

语、运动、感觉、平衡协调、大小便功能、ADL、精神、社会功能

等），评估量表准确全面，提供相关证据。（包括以上所有评估技

术得 5分，包括以上 90%的评估技术得 4分，包括以上 80%的评估

技术得 3分，包括以上 70%的评估技术得 2分，不足以上 70%的评

估技术得 1分。）

2.康复特色诊疗技术：能独立开展临床效果好，技术含量高，社会

影响力大的特色诊疗技术，比如肉毒毒素肌肉注射技术、关节腔注

射技术、三维步态评定技术、脑功能评定技术（脑电、近红外或功

能磁共振技术）、肌骨超声技术、吞咽客观评定技术（内镜吞咽检

查或吞咽造影检查技术）等，由申报机构列出清单。（包括以上所

有技术得 6分，包括上述 5项技术得 5分，包括上述 4项技术得 4

22

分，包括上述 3项技术得 3分，包括上述 2项技术得 2分，包括上

述 1项技术得 1分。）

3.康复治疗技术：运动疗法、作业疗法、物理因子治疗、言语治

疗、认知治疗、吞咽治疗、呼吸治疗技术、传统康复治疗技术及康

复工程等，治疗技术规范有效。（包括以上所有治疗技术得 5分，

包括以上 90%的治疗技术得 4分，包括以上 80%的治疗技术得 3

分，包括以上 70%的治疗技术得 2分，不足以上 70%的治疗技术得 1

分。）

5.具有康复专科护理技术。（2分）

6.积极申报神经康复相关新技术，每年不少于 1项。（2分）

专科水平

（5分）

1.具备开展神经康复的标准化康复诊疗方案（1分）；具备处理神

经康复中常见并发症的标准操作流程（SOP）（1分）。

2.能够处理大部分疑难、复杂病例问题，需提供 2例代表性病例的

病历文件。（2分）

3.具有较强的医疗辐射能力，本（地级）市以外住院患者比例不低

于 30%。（1分）

教室条件

（5分）

1.医院或机构备有教室空间大于 500M2、课室桌椅等教学设施、多

媒体条件能保证培训需要。（1分）

2.科室配备有示教室，配有能开展神经 PT、OT、言语、吞咽、认知

的实训场所及器材，多媒体条件和信息化教学设备能保证培训需

要。（3分）

3.有开展远程教学（会诊）的设施条件。（1分）

23

临床教学条

件（3分）

1.康复医学科床位数符合三级综合性医院或三级康复医院标准，病

区环境良好，布局合理，无障碍设置；综合医院康复医学科神经康

复患者占比不少于 50%或神经康复床位不少于 20张；康复医院中神

经康复床位不少于 50张。（1分）

2.康复场地满足开展康复评定、康复治疗（PT、OT、ST及各种物理

因子治疗）的需要，综合医院面积≥500㎡或康复医院≥1000㎡得

2分。（2分）

食宿条件

（2分）

1.培训基地的内部招待所或者周边的住宿条件能够满足培训任务的

要求，住宿环境整洁，人身安全有保障；（1分）

2.食品安全，餐饮丰富，品种可选，价格合理。（1分）

总得分

24